
TRIO, strana 4

TRIO - farní list, vydává Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži, Stojanovo náměstí 5, 767 01
Kroměříž. Tel., fax: 573 338 952. E-mail kanceláře: svmoric@svmoric.net. E-mail pro příspěvky:
svmoric@svmoric.net, www.svmoric.net. Redakce P. Josef Lambor,  Ing. Eva Blešová, Eva Šafaříková.
Redakce si vyhrazuje právo na krácení nebo úpravu příspěvků v případě nutnosti. ��Tisk A. Michajlovič,
Kroměříž, tiskárna. ��NEPRODEJNÉ! Copyright © 2012

TRIO
Červen 2012

Farní list:

sv. Mořic - Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Uzávěrka TRIA: příspěvky doručte do čtvrtku 14. 6. 2012

Milé sestry a bratři, milí farníci,
jsou různá tajemství, velká i malá. Například, když jedna dívka řekne druhé, co jí

svěřila třetí a žádá, aby to nikde neprozradila, to je také tajemství. Jistěže, ne velké.
Obvykle se takové tajemství neudrží dlouho. ☺

Jsou i větší tajemství, zejména ve vědě. Například, dějepis nám přesně nesdělí, kolik
lidí měla říše Alexandra Velikého nebo Svatoplukova. Pro přírodní vědy je v současnosti
tajemstvím, zda byl život na Marsu. Velkým tajemstvím je, zda je vesmír konečný nebo
nekonečný.

I náboženství má svá tajemství. Největším z nich je tajemství Nejsvětější Trojice.
Tento měsíc slavíme její svátek. Víra v Nejsvětější Trojici nás, křesťany, odlišuje od židů
a muslimů. Oni také věří v jednoho Boha, ale nevěří, že v Bohu jsou tři Osoby. Neuznávají
totiž Pána Ježíše za Boha, za druhou Osobu Nejsvětější Trojice. Nevěří ani v existenci
Ducha Svatého, neboť nepřijímají, ba ani neznají evangelium, kde Pán Ježíš mluví
o Duchu Svatém. My věříme v Boha Otce, Syna Božího a Ducha Svatého a současně
věříme, že tyto tři osoby jsou jedním, vzhledem ke své přirozenosti a podstatě, Bohem.

Nemůžeme si to experimentálně ověřit, přestože Nejsvětější Trojice je v nás od času
křtu. Bůh je totiž duch a ducha nemůžeme vidět, ani se ho dotýkat.

Před narozením Pána Ježíše nikdo na světě nevěděl o existenci Nejsvětější Trojice.
Neboť Pán Bůh chtěl nejprve upevnit mezi Izraelity víru v jednoho Boha, protože té
mohl jednoduchý, nevzdělaný lid lépe porozumět.

Byl to až Pán Ježíš, který poučil lidi o těžko srozumitelné pravdě tajemství Nejsvětější
Trojice. A to také postupně. Nejprve učil o první Osobě, o Bohu - Otci. Toužil, abychom
ho milovali a uctívali modlitbou. Proto nás naučil nejkrásnější modlitbu „Otče náš“.

Později začal kázat apoštolům, a pak i jiným Židům, že on je jednorozeným Synem
Boha Otce; nejen adoptovaným, jako my, lidé, ale opravdovým. Říkal: „Já    a Otec jsme
jedno.“ (Jan 10, 30), a to znamená: Jsme jedním Bohem. Apoštolové pochopili, že Pán
Ježíš je Bohem a tu pravdu hlásali později po celém světě.

Toto pochopení jim umožnil právě Duch Svatý, třetí Osoba Nejsvětější Trojice.
Nejúplněji vyjádřil Pán Ježíš své učení o Nejsvětější Trojici, před nanebevstoupením
řekl:

„Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte ve jménu Otce i Syna i Ducha
Nejsvětějšího.“ (Mt 28,19)

Lidé nedokázali pochopit, jak je možné, že ačkoliv jsou tři Osoby, přece je to pouze
jeden Bůh. Proto se snažili znázornit si alespoň v nějakých podobenstvích nebo kresbách
toto tajemství. Už v prvních stoletích po Kristu používali k tomuto účelu nákres
trojúhelníku.

Říkali, že podobně jako jeden trojúhelník má tři strany a tři vrcholy, tak jeden Bůh
má tři Osoby. Je to sice nepřesné přirovnání, ale trošku nám usnadní mluvit a myslet
o Nejsvětější Trojici.

Někteří lidé přirovnávají Nejsvětější Trojici k lidské rodině. Víme však, že  v Nejsvětější
Trojici je mnohem větší jednota tří osob než v rodině. Ale přesto je obraz rodiny velmi
pěkný. Neboť tak, jak v dobré rodině panuje láska, také láska Nejsvětější Trojice panuje

Centrum pro rodinu Kroměříž, www.cpr-kromeriz.cz, tel.
736 522 814, cpr-kromeri@seznam.cz
� Mezinárodní den dětí
V pondělí 4.6.2012 zveme od 13.30 do15.30 hod. děti a rodiče na farní
zahradu sv. Mořice (za nepříznivého počasí do herny Centra pro rodinu).

Program: 14.00 – 15.00 hod. - ,,Včelka Mája“ - cvičení dětí s rodiči pro správný
psychomotorický vývoj dítěte od 3 měsíců do cca 4 let. Cvičení je určeno k rozvoji
jemné a hrubé motoriky i rozumového, sociálního a citového vývoje dítěte a celkové
osobnosti formou hry, nauky, říkanek a písniček. Cvičení vede odborně certifikovaná
lektorka Marie Jankujová. (vstup volný)
16.00 hod. - Modlitby matek - modlíme se za své děti - seznámení maminek se založením
skupinky - časté otázky a odpovědi na ně.
� Týden letních aktivit pro děti v Centru pro rodinu (tábor): 9.7. – 13.7.2012

Téma: Etické otázky každého dne (pro děti ZŠ), sportovní, kulturní a výtvarné aktivity.
Příspěvek 850,- Kč/dítě včetně oběda na AG
Přihlášky a zaplacení – od května.
� Letní šicí kavárna pro dívky – „Ušij si lambádku“ - 16.7. – 20.7.2012.

Zveme dívky od cca 13 let od 9.00 do 12.00 hod. na tvůrčí dílničky, kde se seznámí se
základy šití na šicím stroji a ušijí si pod vedením lektorky sukýnku. Příspěvek 370 Kč
(70 Kč / lekce + 20 Kč přípravný materiál). Potřebný materiál: 0,60 m lehké bavlněné
látky, šicí nitě k barvě látky, jehelníček (jehlu na ruční šití, špendlíky), náprstek, nůžky.
Skupinku bude tvořit nejvíce 6 dívek. Je možné zajistit obědy v jídelně AG.
Ostatní informace o těchto programech jsou uvedeny na plakátcích a na stránkách Centra
pro rodinu Kroměříž.

Výroky svatých na červen
Jestli zanedbáváš modlitbu, pak nevěřím v upřímnost tvých úmyslů, když říkáš, že pracuješ
pro Krista.
Vyhýbejte se všemu, co by mohlo zranit srdce druhých.
Nejsi pokorný, když se ponižuješ. Ale jsi pokorný, když tě ponižují a ty to snášíš pro
Krista. Pokora se rodí z poznání Boha a poznání sebe samého. Josemaría Escrivá (26. 6.)

Moudrý hodně rozmlouvá s Bohem i se svým svědomím a málo s lidmi.
Modlitba je potěšením ztrápených, radostí zbožných, oporou plačících, nadějí
umírajících. V celém lidském životě není pokladu, který by se mohl srovnat s modlitbou.

sv. Efrém (9. 6.)

Nebylo by žádného pohana, kdybychom se chovali jako opravdoví křesťané.
Tam, kde je matka, která má víru a křesťansky vychovává své děti, tam nemůže chybět
nebeská milost, která způsobí, že plody dozrají i přes těžké zkoušky.
Bez disciplíny není člověka, bez pokání není křesťana. bl. Jan XXIII. (3. 6.)

Kdo utíká před světlem, bude bývat ve tmě. sv. Irenej (28. 6.)

Nikdo nevěřil v Sokrata do té míry, že by položil život za jeho učení, ale pro Krista
dokonce i prostí lidé a mnozí jiní nejen pohrdli tímto světem, ale i odhodili strach před
smrtí. sv. Justin (1. 6.)



1.6. pátek NOC KOSTELŮ (viz plakáty a www.nockostelu.cz)
7.00 – 16.00 hod. – celodenní adorace na Malém Valu
15.00 – 17.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
20.00 hod. – adorace v klášteře na Koperníkově ul.

2.6. sobota
3.6. neděle Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

7.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice,
10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice – první svaté přijímání dětí
v naší farnosti
18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

4.6. pondělí 18.00 hod.–- příprava snoubenců na sv. manželství
5.6. úterý
6.6. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

7.6. čtvrtek 18.00 hod. – Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ
                                          pro obě farnosti Kroměříže - v kostele sv. Mořice s průvodem
                                          do kostela P. Marie

8.6. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně

9.6. sobota
10.6. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

11.6. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
12.6. úterý Pouť kněží za vlastní posvěcení na Svatém Hostýně
13.6. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – setkání katechetů kroměřížského děkanátu v učebně
u sv. Mořice
15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy na proboštství
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

14.6. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořice
                                            Srdečně zveme všechny seniory!
15.6. pátek  Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

po mši svaté Smírná pobožnost před vystavenou Nejsvětější svátostí
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

16.6. sobota Památka Neposkvrněného Srdce Panny Marie
jáhenské svěcení v katedrále sv. Václava v Olomouci

17.6. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice
18.00 hod.–- mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

TRIO, strana 2TRIO, strana 2 TRIO, strana 3

List z kalendáře – červen

mezi Bohem Otcem, Synem Božím a Duchem Svatým. Ale ta láska je nekonečně větší než
v nejlepší lidské rodině.

Každou mši svatou začínáme znamením kříže a končíme ji požehnáním: „Požehnej
vás všemohoucí Bůh: Otec, Syn a Duch Svatý.“ A když odcházíme domů, prosme
Nejsvětější Trojici, všechny tři Osoby, aby žehnala naší práci a námahám ve všech dnech
našeho života a prostřednictvím milosti byla přítomna v našich duších.

P. Vlado

18.6. pondělí
19.6. úterý
20.6. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

21.6. čtvrtek
22.6. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
23.6. sobota kněžské svěcení v katedrále sv. Václava v Olomouci
24.6. neděle Slavnost NAROZENÍ SV. JANA KŘTITELE

7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice,
18.00 hod. – poutní mše sv. u sv. Jana

25.6. pondělí
26.6. úterý
27.6. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
28.6. čtvrtek
29.6. pátek Slavnost SV. PETRA A PAVLA, APOŠTOLŮ

8.00 hod. – mše sv. na závěr školního roku v kostele sv. Mořice
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

30.6. sobota Svátek Výročí posvěcení olomoucké katedrály

��Biblické hodiny v červnu nebudou.

List z kalendáře – Hradisko
� 4.6. (první pondělí v měsíci)  - 19.30 – 21.00 hod. – Lutopecny - společenství

s modlitbami za uzdravení, katecheze: svědectví
z Medjugorje

� 7.6. (první čtvrtek v měsíci) – dopoledne - návštěva nemocných
� v pondělí - 17.00 – 18.00 hod. – Miňůvky u p. Zdráhala

 – modlitební společenství starších
� 11.6. a 25.6. (2. a 4. pondělí) - 19.30 – 21. 30 hod. - fara Hradisko

– biblické společenství
� 12.6. a 26.6. (v úterý po 14 dnech) - 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny

                                                            – společenství CHO Naděje
� 6.6. a 20.6. (ve středu po 14 dnech) - 19.00 – 20.00 hod. – Lutopecny

                                                               –- modlitební společenství starších žen
� každou středu - 13.30 – 14. 45 hod. - ZŠ Bezměrov - výuka náboženství
� každý pátek - 18.00 – 19.30 hod. - fara Hradisko - společenství dětí malá schola

Vážený duchovní otče, vážení farníci,
dovoluji si Vám poděkovat jménem vedení Nemocnice Milosrdných sester v Kroměříži

a rovněž jménem našich pacientů za sbírku, která proběhla v celém děkanátu Kroměříž.
Jsme velmi potěšeni vaší štědrostí, která nám umožní nakoupit potřebné přístroje a pomůcky
pro naše nemocné.

O této děkanátní sbírce a aktivitách, které ji provázely, jste si mohli přečíst v Katolickém
týdeníku, v článku s názvem: Věřící na „svou“ nemocnici nezapomínají.

Ještě před děkanátní sbírkou, na podzim roku 2011, jsme oslovili asi dvacet firem
v Kroměříži a okolí, kdy jsme žádali o sponzorský dar, tato prosba se však nesetkala
s žádnou odezvou. Z toho důvodu se radujeme z takto vámi vyjádřené důvěry ve službu,
kterou Nemocnice Milosrdných sester v Kroměříži poskytuje už 167 roků.
Pán Bůh zaplať!
S přáním Božího požehnání s. Damiána, hlavní-vrchní sestra Nemocnice Milosrdných sester


